
 
 

 

Edição n° 9/2020 -  Brasília/DF  -  9 de março de 2020 

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18 

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA. 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
 
 
 
 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL 
 
PORTARIA Nº 84, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo 
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta 
os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, matrícula nº 171.652-2, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir o Procurador-
Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal Estatutário, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do 
Distrito Federal, no período de 09/03/2020 a 23/03/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00004975/2020-94. 
HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA 
 
PORTARIA Nº 94, DE 04 DE MARÇO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem 
como o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 27/02/2020 a 08/03/2020, o gozo de férias de RAIMUNDO DA COSTA SANTOS NETO, matrícula nº 119.221-3, Procurador QE - 
Categoria I, originalmente marcadas para o período de 27/02/2020 a 27/03/2020, referentes ao exercício de 2019, por motivo de necessidade 
do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 08/09/2020 a 18/09/2020. Processo SEI 
nº 00060-00079240/2020-75. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 96, DE 04 DE MARÇO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da competência que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 84, de 27 de fevereiro de 2020, que designou LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, matrícula nº 171.652-2, 
Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir o Procurador-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal 
Estatutário, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 09/03/2020 a 23/03/2020. 
Processo SEI nº 00020-00004975/2020-94. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 97, DE 5 DE MARÇO DE 2020 
Institui Comissão de Avaliação de Desempenho e Promoção Funcional dos servidores da Procuradoria-Geral do Distrito Federal e dá outras 
providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o Decreto n° 37.770, de 14 de novembro de 2016, RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Promoção Funcional dos servidores da Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal, composta pelos seguintes membros: 
I - SIMONE ALVES FERNANDES, matrícula nº 125.914-8, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental; 
II - DANIELE CRISTINA DE FIGUERÊDO LEITE, matrícula nº 91.239-5, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental; 
III - FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA FACCIN, matrícula nº 175.448-3, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental; 
IV - LIANEIDE NERES ALVES, matrícula nº 32.143-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental; 
V - ANGELA QUEIROZ BARROS, matrícula nº 34.457-5, Agente Jurídico, como representante dos servidores. 
Parágrafo único. A Comissão será presidida por SIMONE ALVES FERNANDES, que será substituída em suas ausências e impedimentos legais por 
DANIELE CRISTINA DE FIGUERÊDO LEITE. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 54, de 2 de abril de 2013, publicada no DODF nº 68, de 3 de abril de 
2013, alterada pela Portaria nº 149, de 19 de setembro de 2014, publicada no DODF nº 200, de 24 de setembro de 2014, alterada pela Portaria 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 9/2020 – 9 de março de 2020 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18 
 

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA. 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

. 

nº 162, de 18 de setembro de de 2015, publicada no DODF nº 32, de 21 de setembro de de 2015, alterada pela Portaria nº 45, de 17 de fevereiro 
de 2016, publicada no DODF nº 32, de 18 de fevereiro de 2016, alterada pela Portaria nº 282, de 18 de outubro de 2016, publicada no DODF nº 
199, de 20 de outubro de 2016, alterada pela Portaria nº 540, de 27 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 190, de 4 de outubro de 2018. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 99, DE 5 DE MARÇO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARTA BLOM CHEN YEN, matrícula nº 96.917-6, Subprocuradora-Geral, referente 
ao 2º quinquênio, período de 09/03/2020 a 07/04/2020. Processo SEI nº 00020-00005938/2020-01. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO   
 
PORTARIA Nº 101, DE 5 DE MARÇO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR FERNANDO JOSÉ LONGO FILHO, matrícula nº 140.632--9, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir o Procurador-
Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal Estatutário, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do 
Distrito Federal, no período de 09/03/2020 a 22/03/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00006300/2020-80. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 103, DE 9 DE MARÇO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem 
como o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 09/03/2020 a 11/03/2020, o gozo de férias de HELLEN CRISTINE REIS FERREIRA, matrícula nº 233.025-3, 
Assessora, originalmente marcadas para o período de 26/02/2020 a 11/03/2020, referentes ao exercício de 2019, por motivo de necessidade 
do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 27/04/2020 a 29/04/2020. Processo SEI 
nº 00020-00010023/2019-76. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 104, DE 9 DE MARÇO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GEORGIANNA GUERRANTE SCHLOTTFELDT, matrícula nº 175.870-5, Gestor em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio, período de 13/07/2020 a 11/08/2020. Processo SEI nº 00020-
00009524/2018-29. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO  
 

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________ 
 

ATOS DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 7, DE 05 DE MARÇO DE 2020 
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto nº 22.789, de 13 
de março de 2002, RESOLVE: 
CONCEDER, com fundamento no artigo 96, § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a EDUARDO 
ALECSANDER XAVIER DE MEDEIROS, Procurador do Distrito Federal, matrícula nº 140.646-9, pelo nascimento de MARIA EDUARDA VIEIRA XAVIER 
DE MEDEIROS, filha, ocorrido em 23/11/2017, conforme certidão de nascimento apresentada. Processo SEI nº 00020.00006478/2020-21. 
LUCIANE RISSATO 

 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2020-03-10T10:52:19-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA:69610010172




